1

指導單位：內政部國土管理署

主辦單位：中華民國全國建築師公會

一、 緣由：

    目前政府積極推動「都市危險及老舊建築物加速重建條例」，及內政部

112 年 5 月 1 日台內營字第 11208037061 號令修正「建築物公共安全檢查專

業機構及人員認可要點」、內政部於 112 年 7 月 31 日內授營更字第

11208103281 號公告辦理「都市危險及老舊建築物結構安全性能評估機構」

共計 32 間專業評估機構，建築師各地方公會雖已取得專業評估機構之資格，

然登入參與評估人員尚有不足，且近幾年新進建築師亦有增加，尚待受訓取

得耐震評估人員資格，本次講習為協助共同供應契約機構依據都市危險及老

舊建築物結構安全性能評估辦法第八條規定評估人員應具備下列資格:

1、依法登記開業建築師、執業土木工程技師或結構工程技師。

2、參加中央主管機關主辦或所委託相關機關、團體舉辦之建築物實施耐震

能力評估及補強講習會，並取得結訓證明文件。

         特舉辦本次「建築物耐震能力評估及補強講習會」，協助尚未取得辦理建

築物耐震能力詳細評估資格之建築師，得以取得資格並投入「都市危險及老

舊建築物結構安全性能評估(耐震初評 PSERCB)」及「建築物耐震能力詳細評

估(SERCB 或 TEASBA)」等相關工作，促進都市更新增進市容觀瞻。

二、講習會內容：

    1、講習對象：

       開業建築師、相關技師。

    2、講習場次：

       A、【中區】時間：113 年 11 月 9 日（星期六）

              地點：建築師公會會館大樓【12 樓演講廳】

                       (臺中市西區臺灣大道二段 536 號 12 樓)

       B、【南區】時間：113 年 11 月 23 日（星期六）

              地點：高雄市建築師公會【大會議室】

                      （高雄市三民區博愛一路 366 號 23 樓）

       C、【北區】時間：113 年 11 月 30 日（星期六）

                 地點：臺北市建築師公會【第一會議室】

                      （臺北市基隆路二段 51 號 13 樓）

中華民國全國建築師公會

「建築物耐震能力評估及補強講習會」

【報名簡章】

2

    3、名額：

每場次參加人數約 60 位，未滿 40 位則不開班。

    4、洽詢電話及 E-mail：中華民國全國建築師公會 02-23775108 分機 20

                          張小姐  mini74@naa.org.tw

三、參加費用及報名方式：

    1、參加報名費用每位新台幣2,000元整。

    2、報名方式及說明：

◆ 透過中華民國全國建築師公會網路報名系統，統一報名。

◆ 報名網址為：https://reurl.cc/lyv2L9。

◆ 完成報名登錄後，若因故需取消報名者，敬請來電告知。

    3、報名費以支票、郵政匯票、匯款單、線上刷卡方式支付。

       抬頭「中華民國全國建築師公會」

       帳號：1405-717-321701   合作金庫銀行三興分行

◆ 請務必將繳費證明黏貼至匯款單回傳表（如附件），並註明單位及參加

人員姓名、參加場次、匯款方式，傳真至02-27391930，以利本會核對

報名身分。

◆ 請務必於報名後三日內完成繳費作業，若人數額滿，恕不另行保留。

◆ 以上付款方式，請務必回傳繳費收據。

4、取消報名者辦理退費之規定：

完成報名後至開課程前三日（不含上課當日）提出退費申請者，退還總額

80%，開課日後提出退費申請或未全程親自參與課程者不予退費。

 5、全程參加者：

◆ 結訓證明及建築師開業證書申請換發及研習證明文件認可乙紙。

◆ 行政院公共工程委員會技師積分登錄。

3

四、課程表：

建築物耐震能力評估及補強講習會

  【課程表】

時間 課程內容 講師 主持人

09:00-09:20 報   到

中華民國全國

建築師公會

陳澤修主任委員

09:20-09:30 開   場 / 致   詞

09:30-10:20

鋼筋混凝土建築物耐震能力

初步評估系統 PSERCB 之介

紹及判讀

臺北科大土木研究所結構博士

陳介程 博士

10:20-11:10

鋼筋混凝土建築物耐震能力

詳細評估系統 SERCB 之介紹

及判讀

臺北科大土木研究所結構博士

陳介程 博士

11:10-11:30 休      息

11:30-12:20

住宅性能評估實施辦法辦理

新建住宅性能評估之結構安

全性能之介紹及判讀

臺北科大土木研究所結構博士

陳介程博士

12:20-13:30 午      餐

13:30-14:20
臺灣結構耐震評估側推分析法

TEASPA 之介紹及判讀

國家地震工程研究中心

林敏郎 教授（中區）

邱聰智 教授（南區）

鍾立來 教授（北區）

14:20-15:10
補強工法介紹（含案例）、工

程經費評估及耐震性能確認

特殊結構審查委員會

陳澤修主任委員

15:10-15:30 休      息

15:30-16:20

相關法令說明：

1、建築物實施耐震能力評估

及補強方案（公有建築物）

2、都市危險及老舊建築物結構

安全性能評估辦法

3、都市危險及老舊建築物建築

容積獎勵辦法

法規研究委員會

劉明滄副 主任委員

16:20-17:10 綜合座談

4

附件

建築物耐震能力評估及補強講習會

匯款單回傳表

單位： 姓名：

報名身分：□ 建築師 □ 土木技師  □ 結構技師

報名場次：□ 11/9(中區)  □ 11/23(南區)  □ 11/30(北區)

匯款方式：□ ATM 轉帳 □ 網銀轉帳 □ 臨櫃匯款 □線上刷卡

匯款帳號末 5碼：

匯款單/完成匯款(刷卡)畫面  黏貼處

    請傳真或 mail 至本會，FAX：02-27391930，E-mail：mini74@naa.org.tw，以

利本會核對報名身分。連絡電話：02-23775108 分機 20 張小姐。